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2. Pr.ofilakty,czne stos,ow,anie Tyłavitu-sulfa
w początkowyrn okresie tuczu jest uzasadnione
względam,r 1ekarsko-wete,ryna,ryjrryrni i eko-
nomicznyln*i.
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Pilobezoory joko przyczyny wzdęó u cielqt
przy intensywnym oposie

z Instytut lrodowti i 
1:"$ł""iBfll|r"odukcji 

zwletzęcej

Schorzenia przewodnr pokarmowego o cha-
rakterze przewiekłycŁl oraz ostrych rozszerzeń
przedżołądków i trawieńca występują u mło-
dych przeżuwaczy stosunkowo często i nierzad-
ko są przycżyną zejść śmiertelnych (6, B, 9,
13,14).
.Najczęstszą przyczy\ą zaburzen czynności

przewodu pokarmowego jest nieprawid,łowe
żywienie, niezgodne z fizjo\ogią trawienia mło-
dych przeżuwaczy.

Proces trawierria u cieląt zależy od rozwoju
anatomicznego i czynnościowego układu p,okar-
mowego i ściśle jest związany z rodzajem, iloś-
cią i składem chemicznyrrl p,rzyjmowanej kar-
my, która wpływa na sekrecję śliny, soków żo-
łądkowych oraz rla rozwój i skład flory bakte-
ryjnej przedżołądków (3).

W chwili urodzenia najłepiej rozwiniętą czę-
ścią żołądka u cieląt jest |rawieniec, który w
początkowyrn okresie zycia pełni główną rolę
w procesie trawienia (3, 5, 13), Intensywny
rozwói żwacza rozpoczyna się od czasu poda-
nia pasz objętościowych, przy czym jego po-
jemność w stosunku do trawieńca po 4 tygod-
dniach życia wynosi 0,5:1, po B tygodniach 1:1
i po 12 tygodniach 2,.1 (5, 13). Ten następujący
w krótkiłn czasie szybki przyrost mięśniówki
żwacza spowodowany jest drażniącym dziala-
niem pasz objętościowych (5, 13).

Rozłvój kosmków żwacza jest stymulowany
biochemicznie, przede wszystkim przez kwas
octowy, propionowy, masłowy (11,_ 13).

Pierwsze ruchy żwacza oraz krótkie fazy
przeżuwania obserwuje się u cieląt już w wie-
ku 2-3 tygodrri (5, 13). Typowa plraca przedżo-
łądków Tozpoczyna się w wieku około B tygod-
ni (13).

W pierwszych tygodniach ży,cia następuje w
żwaczu osiedlanie się i rozwój bakterii, takich
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1ak Streptococcus bouźs, Luctobacżllus, Ruml-
nobacter parDurn, Rumźnococcus Jlauefaciens,
Bacteroides succżnogenes rozkładających glu-
kozę, laktozę, maltozę i cetrulozę (13). Później
wraz z przyjęciem stałej karmy dołączają się
pierwotniaki (2, 13), Proces prawidłowego roz-
woju mikroflory żwacza rnoże zostać zakłóco-
ny pTzez drobnoustroje (Eschertchża colż, Clo-
strżdl,um uelchż), znajdujące w przedżołąd-
kach korzystne warunki rozwoju na skutek
zmiany pH, spowodowanej cofaniem się mleka
z przepełnionego trawieńca (13) Osiedlanie
i prawidłowy rozwoj mikroflory następuje po-
przez bezpośredni lub pośredni kontakt cieląt
z dorosłym bydłem (2, l3).

Odwrotnie przedstawia się rozwój anatomicz-
ny i czynnościowy przedżołądków przy długo-
trrvałyrn karmieniu mlekiem i nie podawaniu
pasz objętościowych (13).

Postępowanie sprzeczne z fizjologicznymi
wyrnogami trawienia prowadzi przy wychowie
i opasie cieląt do ciężkich niestr ności, koń-
czących się bardzo często zejściem śmiertel-
nym.

Przyczyną wzdęć i mechanicznych niedroż-
ności przewodu pokarmowego są również ciała
obce, formujące się w żołądku młodych prze-
żuwaczy. Nieberle i Cohrs (12) podają, że maŁe
bezoary znajdowano już u ciełąt noworodków.
Pilobezoary w przedżołądkach cieląt występu-
ją pojedynczo lub często w dużej iiczbie
egzernplarzv jako twory od wietrkości orzecha
Iaskowego do pięści dorosłego człowieka (12).
Bezoary tworzą się wskutek połykania zlizy-
wanych włosów własny,ch, albo z włosów cu-
dzych, dostających się do przewodu pokarmo-
wego przy wzajemnyrn lizarriu (12). Niewątpli-
wie w procesie formowarria się pilobezoarów
dużą rolę od,grywa lepkość treści pokarmowej,
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obecność soli mineralnych oraz dodabni ładu-
nc,k elektryczny cząsleczek włosów. wszystkie
te e]ementy w połączeniu z ruchami przedżo-
łĄdków powodują zbijanie się włosów wokół
jednego centrum i stopniowe powiększanie ob-
jętości kuli, Dokładny mechanizm tworzenia
się bezoarów nie został jeszcze wyjaśniony.

Znajdujące się u cieląt pilobezoary mogą za-
tykać wpust lub otwory łączące czepiec z księ-
gami lub księgi z trawieńcem (12). Tym samym
przezuwanie, odbijanie gazów oraz przesuwa-
nie się karmy napotyka na przeszkody, co ob-
jawia się częstymi wzdęciarni żwacza i czep-
ca (12).

Celem niniejszej pracy jest próba wyjaśnie-
nia tła powstawania pilobezoarów i roli, jaką
odgrywają w zaburzeniach przewodu pokar-
mowego przy intensywnym opasie cieląt.

Materiał i metody

W trakcie intensyrvnego opasu cieląt prou,adzonego
rv Inst. Hod. i Techn. Prod. Zw. Akademii Rolniczej
lv Poznaniu, którego celem było ustalenie wpływu
darł,ek paszowych na skład i jakość mięsa. badano
i szczegółowo analizorvano przyczyty upadkórv cieląt
na skutek zaburzeń przervodu pokarmorvego. Obser-
rvacjami objęto grupę 44 sztuk cieląt w rvieku około
10 dni i ctężarze 40 kg. Profilakt].cznie zabezpieczono
cielęta przed chorobami r,varunkol,vo zakaźnymi, po-
dając im rv pierrvszym dniu doświadczenia ,,Boviglo-
bin" lv ilości 1 ml/kg ż. wagi i.m. ,,Serovitulifor"
15 ml sbc. oraz 150 tys. j.m. vit. A i 50 tys. j.m. vit.
D, i,m. Po 10 dniach powtórzono iniekc je poda jąc
20 mI szczepionki ..Serovitulifor" sbc. oraz vit. AiD,
i.m. rv tych samych ilośclach. Przez cały okres do-
świadczenia zrvierzęta były utrzl,mywane rv pojedyn-
czych klatkach na podłodze szczelrno."vej bez ściółki.'W celu osiągnięcia maksymalnych przyrostórv pozba-
r.,iono cielęta możlirvości korzystania z ruchu.

Konstrukcja klatek pozlvalała zrł,ierzętom tylko na
pozostarł,anie w pozycji stojącej lub leżącej oraz unie-
możliwiała wzajemne lizanie. Karmienie odbywało się
drva razy dziennie a pojenie ri.odą trz;, razy dziennie.
Wszystkie zwierzęta do osiagnięcia 80 kg żyrł.ione by-ły preparatem mlekozastępczym .,N[lekopan H". Po
tym okresie podzlelono cieięta na trzy grupy żyrvie-
niorve. Pierwsza grupa żywiona bl,ła mlekopanem H
do ciężaru 80 kg (6 sztuk), do 120 kg (6 sztuk) i 160 kg
(5 sztuk) Drugą grupę żywiono mieszanką treścirvl1 A
od ciężaru 80 kg do 120 kg (6 sztuk) i mieszanl<ą
treści,"vą B od 120 kg do 160 kg (4 sztuki). W czasie
eksperymentalnego opasu prowadzono dokładnlt }ton-
trolę stanu zdrorvotnego cieląt. Notorvano upadki i za-
chororvania, Padłe zr,vierzęta pcddawano sekcji a rna-
teriał rvysyłano do badań bakteriologicznych. Przy-
życio,1vo pobierarro sondą treść żwacza Określallc jej
pH i 1iczbę znajdu jących się pierwotniakórv. Treść
żwacza badano rł,edług ogólnie przy jęte j metodyki
( 15).

Po osiągnięciu okreśIonego w doświadczeniu ciężaru
ciała, cielęta poddawane były ubojor,vi, W trakcie
przeprowadzanej dysekcji szczegółowo badano stan,
zawartość, stopień rozwoju i ciężar przewodu pokar-
mowego. Znajdowane pilobezobary liczono i ważono.

Wyniki
W trakcie odchowu u jednego cielęcia stwier-

dzorro nieżytowe zapalenie płuc, które po ty-
godniu wyJ,eczono. U B0%o zwierząt obserwo-
wano biegunkę po rozpoczęciu żywienia mle-
kopanem H, Chorym cielętom podawano per

os,,Neotarchocin-Polfa" w ilości 6 g dziennie
ślodki osłar-iiające oraz zmnieiszono koncentra-
cję nrlekopanu H w poidle z 1:9 do 1:4. Po ki]-
ku drriach biegunka ustępowała.

W trakcie opasu dochoCziło bardzo często do
wzdęc (łącznle 36 przypadków). Wzdęcia wy-
stępowały najczęściej w porze nocnej i w sic-
dmiu przypadkach zakonczyły się zejściem
śmiertelnym. Każdorazowo p!:zyczyną zejścia
śmiertelnego było uduszenie. spowodowane
ostrym wzdęciem. Sekcyjnie stwierdzano zrrria-
ny zastoinowe w narządach jamy brzusznej (z
wyiątkiem śledziony i wątroby), wybloczyny
na błonach surowiczych, przekrwienie płuc,
zwiększoną ilośc płynu w jamie otrzewnowej,
silne wzdęcie żwacza i czepca. Błona śluzowa
przedżołądków nri.ejscami była pokryta wybro-
czynalni i r-rległa maceracii. W świet]e żwacza,
czepca i ksiąg zna.idowan(; bezoary, składające
się ze spilśnionej sierśc_i w ilości od 1--12 eg-
zemp)arzy u pojedynczych zwierząt i wadze
od 2C-70 g (ryc. 1, 2),

R:,c. 1. Pilobezoary wyjęte ze żyvacza

Ryc. 2. Pilobezoary z przedżołądków cielęcia o cięża-
rze 82 kg żywiorrego mlekopanem H

W dwóch przy,padkach znaleziono pilobezo-
ary \^/ otworze czepcowo-księgowym i w jed-
nym W otworze księgowo-trawieńcowym. W
okresie żywienia mlekopanem H padły 4 cie-
lęta o średniej wadze 64 kg. Jedno zwietzę
o ciężarze 91 kg padło przy zywieniu paszą

687
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Tab. 1. Charakterystyka piiobezoarórv znajdow-an;,ch poubojo,,vo tv żcłądkach cielat oraz porórł,nanie cię_Żaru Żołądka i jelit w zależności od rodzaju żywienia i wagi ubojorvej
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treściwą. V/yni]<i bada.ń llakteriologicznych by-
ły ujenme.

Prowadzone przyżyciowc badania treści żwa;
cza 1osowo wybranych zwierząt w pos:zczegóI-
nych grupach żywieniowych, wykazały odchy-
1enja od prawidłowegc stanLl. Stlvierdzono
mniei ]ub bardziej gnilny za;paeh, szarą berwę,
gęstą, lepką konsystencję treści oraz pH w gra-
nicach 7,5-8,8. W płynnej treści żwacza znai-
dcwano u \Mszystkich badanych zwterząt po-
jedyncze, martwe wynroczki.

U siedmiu c.ieląt, które pad.ły stwierdzano
wczeŚniei nawrotowe powtarzające się wzdę-
cia. Usuwano je przez założenie zgłębnika. U
pclzostałych cle}ąt w trakcie doświadczenta ży-,łieniowego zanotowano wzdęcia w 19 przypad-
kach. U dwóch zwierząt obserwowano prze-
wlekłe wzdęcia, powtarzające się 10- i 12-krot-
nle.

Po doświadczalnynr uboju liczono i ważono
znaidowane w treści żołądka pilobezoary. Po-
równarrie ilości i wielkości znaidowanych be-
zoayow w zalezności od roCzaju żywienia i r,va-
gi cieląt obrazuje tab. 1. U cieląt zywionych
mlekopanem H występowała naiwiększa ilość
konkremeł:rtów. Tlość ta zwiększa się do osiąg-
nięcia przez zwierzęta ciężar.u 120 kg. U oso-
bników w wadze od 120 do 160 kg zaznacza
się tendencia do zmniejszania liczby pilobezo-
arów z równoczesnym wzrostem ciężaru poje-
dynczych kul. U cielą1. żywionych paszą treś-
ciwą stwierdzono bezoary do cięzaru 120 kg.
W grupie żywionei sianem i paszą treściwą
zbite kule włosów znaidowano sporadycznie.

Spostrzeżenia te rł,ykazują, że powsl.awanie
i formowanie pilobezoarów przypadało na
okres jednostronnego żywienia zwierząt mle-
kopanem H.

Przedżołądki i jelita cieląt zywionych mleko-
panem H w porównaniu z żywionymi sianem
i paszą treściwą wykazały przy uboju doświad-
czalnym mniejszy rozwój i ciężar. S[wierdzono
równiez znaczy\e gorszy' rozwói kosmków
i mięśniówki żwacza w grupie cięIąt otrzymu-
jąc;rch mlekopan H, Porównanie cięzaru przed-
żołądków i jelit w zalezności od rodzaju zywie-
nia ilustruje tab. 1.

6B8

Omówienie wyników

Istniejąca w hodowli tendencja do osiągania
maksymałnych przyrostów wagowych otaz
wpł5rwanie poprzez zywienie na jakość mięsa,
bardzo często pozostaie w sp]]zeczności z fizjo-
logicznymi wymaganiami oi-ganizmu zwierząt.
Nasze wyniki i obserwacje wykazały, że do
prawidłcwegc rozwojt-t przewodu pokarmowego
młodych przeżuwaczv potrzebna jesi stała pa-
sza, Podobnego zdania jest Rosenberger (13)
i Giesecke (5). Autorzy ci urvażają, że do właś-
ciwego rozwoiu mięśni gładkich przedzołądków
oraz kosmkow żwacza konieczny jest stały po-
karm.

CieJęia zywione paszami płynnymi, starając
się w iakiś sposób wypełnić fizjologiczną po-
Łrzebę pobierania stałei paszy, wyl zywały in-
tensywnie sierśc, któr,a w pozbawionych stałej

treści przeclżcłądków formowała się w pilobe-
zoary. Pewnyn-ri cz},-nnikani predysponuiący-
rni do łatwiejszego powstavlania polibezoarów,
jest naszym zdaniem niedorozwój kosmków bło-
ny śluzowej żwacza oraz brak żywych pielwot-
niaków, które poprzez swoi ruch mogą nie do-
pvszczać do zlepiania się włosów. Znajdowane
w piśmiennictwie wzmianki o pilobezoarach w
przedzołądkach przeżuwaczy. dotyczyły przede
wszystkim zwierząt prawidłowo zywionych.
Obserworvane przez nas bezoary w zrnienio-
nych, niefizjo{ogicznych warunkach żywienia
rzuca]ą nowe światło na przyczyny ich powsta-
wania, formowania oraz yla rolę, jaką odrgy-
wają łv powstawaniu niestrawności i ostrych
wzdęć u cieląt. Również oglaniczenj,e ruchu
zwierząt poplzez utrzymywanie ich w poje-
dynczvch klatkach może ujemnie wpływać na
motorykę przedżołądków.

Wnioski

1, Pilobezoary formują się najczęściej w
przedżołądkach cieląt jedrr,ostronnie żywionych
mJ.ekopanem H.

2, Pilobezoary mogą w przebiegu przewlek-
łych wzdęć, wynikły,ch na skutek ogólnych za-
burzeń trawienia, przesłaniać i czopować otwo-
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ry łączące poszczególne kom,ory żołądka, powo-
dując powstanie ostrych ,wzdęć, kończących się
bardzo szybko zejściem śmieńelnym.

3. Przyczynami formowania się pilobezoa-
rów są zn:iany fizyczne płynnej treści żwacza
nieprawidłowe pH treści, brak żywych pier-
wotniakółv, zmiany anatomiczne w ścianie
przedzołądków, powstałe w wyniku niewłaści-
wego żywienia.

4. System utrąrmania cieląt w pojedyn-
czych, ciasnych klatkach sprzyja występowa-
niu zaburzeń w motoryce przedżoŁądków.
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Koroqlrr:lcr<rł A., Bolonrunscwu B., óptIq E. - fia-
no6e3oaprr KaK IIpI{qI,rHa B3AyT!r, y TeJIflT IIpil IłHTeII-
c}lBHoM oTKopMe.

B rpynne 44 ten.gr BcKapMJIrfBaeMbIx [penapaTołI
Mlekopan II ]4 cMecblo KoHlIeHTpaTots B x(]4AKoM BfiAe

npoBenŁ Ha6łrcgerrra oTHoc]4TeJIbHo x ga6onesauuaM
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plMe,HTaJIL,Horo y6oa y 90% rerrar o6napya<włI97 B
rIpeA)Ke"TyAKax no 1-14 urryr nlrno6esoapoB BecoM
or 5 go 1120 r. Ycrarrorrnr, IJTo npr,r.]IlHoż o6pasoea-
ttytg, łulo1esoapon 6uno AoJIIoBpeMeHHoe KopMJIeHI4e
TeJIfiT )K]4AK]4M KopMoM. Ilptłx<rerreHrro o6napyx<rwr
$lłsrłve crrłe I43MeHeHla x<I4AKoro coAepx<I4Molo py6qa,
pH : 7,5-8,8, ]4cqe3noBeHre Srsrłouorłr.łe,croż MI4Kpo-
Qlropu (or,cyrcrsre x<rlBblx npocreżu:ux) rłegocratov-
Hoe pa3B]lTI4e BbIIIIIeBoro cJIoff I4 Bo,pcr{HoK. Onrcag-
HbIe ,,I3MeHeHva l:otłttt npvrlmuoń o6pasoaaxłra nłłno-
6esoapon lł Bo3ItłiKHoEeHI4fi B3AyTra.

Kokociński A., Wołoszyński 'W., Fryc J. - Pilobezo-
ars as the reason of tympany in calves while in-
tensive fattening,

In the group of 44 calves fed ,,Mlekopan H" and
mixture in the liquid form there rvere observed
many cases of diseases and deaths. In the course of
fattening 36 cases of tympany were noticed. Seven
calves died due to acute tympany. Pilobezoars (num-
ber - 1-12, weight - 20-700 g) were found in the
proventricula of the dead animals. In two cases the
pilobezoars blocked the hole between the reticulum
and abomasus and in one the hole between the oma-
sus and abomasus. Fol1owing experimental laughtery
the pilobezoars were found in 900ó of the animals.
They were situated in proventricula in the number
of 1-14 (one calf) and their weight was 5-1120 g.
It was stated that the cause of the pilobezoars formu-
1ation was 1onglasting feeding with liquid fodders,
Itw was found physical changes of the content of the
rumen: pH from 7.5 to 8.B, the lack of live protozoa,
underdevelopment of the muscular coat and villi of
the rumen. The above changes were the cause of
pilobezoars and tympany.

MAEDA M., SHIMIRU Tł Zakażenie donosowe Alca-
ligenes bronchisepticus (Bordatella bronchiseptica)
i zmiany u nowo narodzonych królików. (Nasal in-
fection of Alcaligenes bronchisepticus (Bordatella
bronchiseptica) and lesions in newborn rabbits). Natn.
Inst. Anim, Hlth. Qt., Tokio, 15, 29-37, 1975 (1).

Prześledzono zmiany chorobowe w układzie odde-
chowym które rozwijały się u nowo narodzonych kró-
lików po donosowyrn doświadczalnym zakażeniu A1-
caligenes bronchisepticus. Szczepy użyte do zakażenia
wyizolowano od chorych prosiąt '-i królików. Króliki
z grupy A i C były wolne od zakażeń, i nie posiadały
swoistych przeciwciał dła A. bronchisepticus. Zwie-
rzęta z g.rupy A zakażono donosowo szczepem A-19
wyizolowanym od świń, zaś z grupy C szczepem F-36
izolowanym od królików. Króliki z grupy B, które
pochodziły od matek uodpornionych przeciwko A.
bronchisepticus zakażono szczepem A-19. W różnych
odstępach czasu po zakażeniu część zakażonych zwie-
rząt poddawano ubojowi i przeprowadzano wysiewy
z nosa, tchawicy i płuc na agar Mc Conkeya z do-
datkiem 1,00/o glukozy i agar DHL. Drobnoustroje izo-
Iowano z jamy nosowej królików z grupy B po 1, zaś
z grupy A i C po 3 dniach po zakażeniu. ObecnoŚĆ
A. bronchisepticus utrzymywała się w jamie nosowej
ptzez cały czas badań. Począwszy od 14 dnia po za-
każeniu w surowicy królików z grupy A i B poja-
wiały się swoiste aglutynilny, zaś zanik małżowin za-
czynał się 10 dnia po zakaże,niu. U wszystkich zaka-
żonych królików rozwijało się zapalenie błony śluzo-
wej jamy nosowej, tchawicy, odoskrzelowe zapalenie
płuc i peribronchitis. Obecność antygenu A. bronchi-

septica wykazano :metodą immunofluorescencji w ślu-
zówce jamy nosowej, tchawicy i oskrzelików u wszy-
stkich królików z grupy A i B.

G.

GÓTZtr. U.: Występowanie Clostridium perfrins€ns u
brojlerów i możliwośei za,każenia w czasie uboju.
(Vorkommen von Clostridium perfringens bei leben-
den Masthóhnchen und Móslichkeiten der Kontami-
nation beim Schlachten), Fleischwirtschaft 56, 231-
235,1976.

Przeprowadzono badania ściółki, karmy i kału w
kierunku CI. perfringens ze zwróceniem szczególnej
uwa8i na typ A, odpowiedzialny za zatrucia pokar-
mowe ludzi. Kurczęta podzielono na 10 grup po 40
ptaków. Próbki kału pobierano od kurcząt przed ubo-
jem do 1 dnia życia, w odstępach tygodniowych przez
okres 10 tygodni tuczu oraz po uboju, w trakcie ewi-
sceracji. Obecność Cl. perfringens typ A stwierdzono
w ściółce tylko w jednym przypadku (na 10 grup),
a w karmie w 9 przypadkach. W kale kurcząt (400
szt.) przed ubojem wykazano obecność C1. perfrin-
gens w 54,3%, przy czym 50Vo wyizolowanych szcze-
pów stanowiły typ A. Próbki kału pobrane po uboju
od 100 kurcząt wykazały obecność Cl. perfringens
w 41% z czego 51,2% stanowił typ A. Ponieważ wpro-
wadzenie do rzeźnt CI. perfringens jest nie. do unik-
nięcia, jedynyrn środkiem zaradczym przed zakaże-
niem tuszek po uboju jest, wg zdania autora, maksy-
malna higiena hodowli kurcząt.

a, a.

6B9


